
COMUNE DI RODENGO SAIANO
PROVINCIA DI BRESCIA

DELIBERAZIONE N. 199 del 23/11/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  CONTRATTAZIONE  DECENTRATA  INTEGRATIVA   DELEGAZIONE
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA

L’anno  2022  addì  23  del  mese  di  Novembre  alle  ore  15.00  nella  sala  delle  adunanze,  previa
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Cognome e Nome Presente

ROSA VITALE SI

FRANCESCO ANDREOLI SI

SANTINO MAFESSONI SI

AMILCARE PEZZOTTI SI

TIZIANA PORTERI SI

Presenti: 5 Assenti: 0

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale GOZZOLI OMAR il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il ROSA VITALE, nella sua qualità di Sindaco, assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



OGGETTO:   CONTRATTAZIONE  DECENTRATA  INTEGRATIVA   DELEGAZIONE
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA

LA GIUNTA COMUNALE

richiamati:

i principi di economicità, efficacia, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’art.
1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

il  decreto  legislativo  30  marzo 2001 numero 165 e  smi  Norme Generali  sull’Ordinamento  del
Lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche con particolare riferimento all’articolo 40
(come novellato dal decreto legislativo 150/2009); 

premesso che: 

il  comma  3-bis  dell’articolo  40  del  decreto  legislativo  165/2001  impone  alle  pubbliche
amministrazioni di attivare autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa;

secondo il comma 3-bis la contrattazione collettiva integrativa assicura adeguati livelli di efficienza
e produttività dei servizi pubblici, incentivando l'impegno e la qualità della performance; 

la  contrattazione  locale  si  svolge  sulle  materie,  con i  vincoli  e  nei  limiti  stabiliti  dai  contratti
collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; 

a norma degli art. 7 e 8, del CCNL 21/5/2018 del personale delle Funzioni locali, nel rispetto delle
procedure  stabilite  dalla  legge  e  dallo  stesso  contratto,  la  delegazione  sindacale (RSU  e
rappresentanti  territoriali  delle  organizzazioni  sindacali)  e  la  delegazione  di  parte  datoriale
provvedono alla contrattazione;

i  componenti  della  delegazione  di  parte  datoriale,  tra  i  quali  è  individuato  il  presidente,  sono
designati  dall’organo  competente  secondo  i  rispettivi  ordinamenti  (art.  7  comma  3  CCNL
21/5/2018); 

per  semplificare  ed  accelerare  lo  svolgimento  della  contrattazione,  l’attuale  segretario  ha
manifestato la propria disponibilità a rivestire il ruolo di componente unico della delegazione di
parte pubblica;

il segretario comunale non percepirà gettoni, diritti o corrispettivi specifici per svolgere la funzione
in esame; 

dato  atto al  segretario  comunale  di  aver  personalmente  curato  la  stesura  della  presente
condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità; 

attestato  che  sulla  proposta  della  presente  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla
regolarità tecnica (articolo 49 TUEL); 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
presente dispositivo; 

2. di costituire la nuova delegazione trattante di parte pubblica abilitata allo svolgimento delle trat-
tative ed alla conclusione dei contratti decentrati integrativi: segretario comunale, unico componente
abilitato alla sottoscrizione dell’ipotesi di accordo e del contratto definitivo; 



3. di revocare ogni altra precedente deliberazione giuntale, o norma del regolamento di organizza-
zione, che risulti in contrasto con quanto deliberato al punto precedente; 

4. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica (articolo 49 TUEL).

Inoltre,  l’esecutivo,  considerata  l’urgenza  imposta  dalla  volontà  concludere  tempestivamente  il
procedimento,  volendo  attivare  quanto  prima  la  delegazione,  con  ulteriore  votazione  in  forma
palese, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134, comma 4, del TUEL).

2



COMUNE DI RODENGO-SAIANO

Pareri

290

CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA  DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
PUBBLICA

2022

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Omar Gozzoli

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/11/2022Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Pericle Coffetti

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ROSA VITALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
GOZZOLI OMAR

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Rosa Vitale in data 28/11/2022
GOZZOLI OMAR in data 28/11/2022


